VEREADORA: Firmes na fé, fortes na missão.
vereadoraozianegerminiano@gmail.com.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento Nº 14
Indicação
Moção
Emenda

AUTORA: VEREADORA OZIANE GERMINIANO

INDICAÇÃO Nº 014/2025

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica
a Vossa Excelência, Senhor Prefeito Municipal de Vilhena, Sr. Flori Cordeiro, A presente
indicação tem por objetivo solicitar a construção de duas novas creches municipais em
Vilhena, de acordo com estudo técnico e social que identifique as regiões com maior
necessidade de atendimento na Educação Infantil.

JUSTIFICATIVA:

Esta indicação nasce da necessidade urgente de ampliar o acesso à educação infantil em
nosso município. Diversas famílias enfrentam dificuldades para conseguir uma vaga em
creche, o que tem gerado preocupação e limitações para mães e pais que precisam
trabalhar e não têm com quem deixar seus filhos em segurança. A construção de duas
novas creches representa um passo importante na promoção do bem
estar das crianças
e no apoio às famílias vilhenenses. Além de garantir o direito à educação desde os
primeiros anos de vida, essas unidades oferecerão ambientes acolhedores, seguros e
estimulantes, fundamentais para o desenvolvimento integral das crianças. Investir na
primeira infância é investir no futuro de Vilhena. Cada creche construída é uma
oportunidade de crescimento para as crianças, um suporte para as famílias e um avanço
para toda a sociedade. Essa iniciativa reflete um compromisso com a inclusão, a
dignidade e o fortalecimento das políticas públicas de educação e assistência social. Por
isso, solicito ao Poder Executivo que priorize a construção dessas unidades,
reconhecendo que cuidar das nossas crianças é cuidar do futuro da nossa cidade.

Câmara de Vereadores, 7 de novembro de 2025.

Vereadora ...........................

	AUTORA: VEREADORA OZIANE GERMINIANO

		https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=ad76f2f0-1d26-4a3a-99be-f9928c5bb82c
	2025-11-07T08:44:32-0300
	VILHENA - RO
	Assinado por: Oziane  Germiniano 07/11/2025 08:44:32 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE